
№51 (1263) 3 ноября 2023г., пятница№51 (1263) 3 ноября 2023г., пятница

Еженедельная городская массовая газетаЕженедельная городская массовая газета

Выходит с 1 сентября 2000г.Выходит с 1 сентября 2000г.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПОЛЫСАЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 02.10.2023 № 1160

       г. Полысаево

Об утверждении муниципальной программы Полысаевского городского округа 
«Капитальное  (жилищное и прочее) строительство, ремонт автодорог» 

на 2024 - 2026 годы

В соответствии с постановлением администрации Полысаевского городского округа 
от 20.09.2013 № 1525 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эф-
фективности муниципальных программ Полысаевского городского округа», с целью реа-
лизации мероприятий по строительству объектов жилищной, социальной и коммунальной 
инфраструктуры, ремонту пешеходных дорожек, строительству автодорог и приведению 
автодорог города в нормативное транспортно - эксплуатационное состояние, администрация 
Полысаевского городского округа п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Полысаевского городского ок-
руга «Капитальное (жилищное и прочее) строительство, ремонт автодорог» на 2024 - 2026 
годы.

2. После принятия решения Совета народных депутатов Полысаевского городского ок-
руга «О бюджете Полысаевского городского округа» на 2024 год и плановый период 2024 
и 2026 годов» привести настоящую муниципальную программу в соответствие с принятым 
решением.

3. Признать утратившими силу с 01.03.2024. следующие постановления администрации 
Полысаевского городского округа: от 09.09.2022 № 1225 «Об утверждении муниципальной 
программы Полысаевского городского округа «Капитальное (жилищное и прочее) строитель-
ство, ремонт автодорог» на 2023 - 2025годы»; от 22.03.2023 № 305 «О внесении изменений в 
постановление администрации Полысаевского городского округа от 09.09.2022 № 1225 «Об 
утверждении муниципальной программы Полысаевского городского округа «Капитальное 
(жилищное и прочее) строительство, ремонт автодорог» на 2023 - 2025 годы». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в городской 
массовой газете «Полысаево», но не ранее 01.01.2024.

5. Опубликовать настоящее постановление в городской массовой газете «Полысаево» 
и в сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Полысаевского городского округа по ЖКХ и строительству А.В. Франка.

Врио главы Полысаевского
городского округа                                                                                    Е.Г. БЕРЕЗИНА.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПОЛЫСАЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 02.10.2023 № 1161

г. Полысаево

Об утверждении муниципальной программы Полысаевского городского округа 
«Дорожная деятельность, благоустройство и жизнеобеспечение» 

на 2024 - 2026 годы

В соответствии с постановлением администрации Полысаевского городского округа от 
20.09.2013 № 1525 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффектив-
ности муниципальных программ Полысаевского городского округа», с целью реализации 
мероприятий по дорожной деятельности, благоустройству и жизнеобеспечению, админис-
трация Полысаевского  городского  округа п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Полысаевского городского округа 
«Дорожная деятельность, благоустройство и жизнеобеспечение» на 2024 - 2026 годы.

2. После принятия решения Совета народных депутатов Полысаевского городского 
округа «О бюджете Полысаевского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026 годов» привести настоящую муниципальную программу в соответствие с принятым 
решением.

3. Признать утратившими силу с 01.03.2024 следующие постановления администрации 
Полысаевского городского округа: от  15.09.2022 № 1255 «Об утверждении муниципальной 
программы Полысаевского городского округа «Дорожная деятельность, благоустройство 
и жизнеобеспечение» на 2023 - 2025 годы», от 13.03.2023 № 258 «О внесении изменений 
в постановление администрации Полысаевского городского округа от 15.09.2022 № 1255 
«Об утверждении муниципальной программы Полысаевского городского округа «Дорожная 
деятельность, благоустройство и жизнеобеспечение» на 2023 - 2025 годы.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в городской 
массовой газете «Полысаево», но не ранее 01.01.2024 г.

5. Опубликовать настоящее постановление в городской массовой газете «Полысаево» 
и в сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Полысаевского городского округа по ЖКХ и строительству А.В.Франка.

Врио главы Полысаевского
городского округа                                                                                     Е.Г. БЕРЕЗИНА.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПОЛЫСАЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 02.10.2023 № 1162

 г. Полысаево

Об утверждении муниципальной программы Полысаевского городского округа 
«Развитие системы образования»  на 2024 – 2026 годы

В соответствии с постановлением администрации Полысаевского городского округа от 
20.09.2013 №1525 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффектив-
ности муниципальных программ Полысаевского городского округа», в целях повышения 
качества образования, создания условий, обеспечивающих сохранение жизни и здоровья 
участников образовательных отношений Полысаевского городского округа, администрация 
Полысаевского городского округа   п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемую муниципальную программу Полысаевского городского округа «Раз-
витие системы образования» на 2024 – 2026 годы (далее - муниципальная программа).

2. После принятия решения Совета народных депутатов Полысаевского городского ок-
руга «О бюджете Полысаевского городского округа» на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026 годов» привести настоящую муниципальную программу в соответствие с принятым 
решением.

3. Признать утратившими силу с 01.03.2024 следующие постановления администрации 
Полысаевского городского округа:

от 14.09.2022 № 1249 «Об утверждении муниципальной программы Полысаевского 
городского округа «Развитие системы образования» на 2023–2025 годы»;

от 28.02.2023 № 194 «О внесении изменений в постановление администрации Полы-
саевского городского округа от 14.09.2022 № 1249 «Об утверждении муниципальной про-
граммы Полысаевского городского округа «Развитие системы образования» на 2023 – 2025 
годы»;

от 24.05.2023 № 619 «О внесении изменений в постановление администрации Полы-
саевского городского округа от 14.09.2022 № 1249 «Об утверждении муниципальной про-
граммы Полысаевского городского округа «Развитие системы образования» на 2023 – 2025 
годы».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в городской 
массовой газете «Полысаево», но не ранее 01.01.2024.

5. Опубликовать настоящее постановление в городской массовой газете «Полысаево» 
и в сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы 
Полысаевского городского округа по социальным вопросам Л.Г. Капичникову.

Врио главы Полысаевского
городского округа                                                                                    Е.Г. БЕРЕЗИНА.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПОЛЫСАЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 03.10.2023 № 1177

 г. Полысаево

О внесении изменений в постановление администрации
 Полысаевского городского округа от 06.09.2022 № 1202  «Об утверждении 

муниципальной программы Полысаевского городского округа
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства

 в Полысаевском городском округе»  на 2023 - 2025 годы»

С целью приведения в соответствие с действующим законодательством, администрация 
Полысаевского городского округа   п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации Полысаевского городского 
округа от 06.09.2022 № 1202 «Об утверждении муниципальной программы Полысаевского 
городского округа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Полыса-
евском городском округе» на 2023 - 2025 годы» (далее – муниципальная программа):

1.1. Строки паспорта муниципальной программы «Ответственный исполнитель муници-
пальной программы», «Наименование подпрограмм муниципальной программы/программных 
мероприятий», «Задачи муниципальной программы», «Ожидаемые конечные результаты 
реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Администрация Полысаевского городского округа

Наименование 
подпрограмм 
муниципальной 
программы/ программных 
мероприятий

Мероприятие «Предоставление субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющим деятельность, связанную с 
решением вопросов в социальной сфере, ЖКХ и других приоритетных 
отраслях»
Мероприятие «Имущественная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства»

Задачи муниципальной 
программы

Обеспечение доступа субъектов малого и
среднего предпринимательства к финансовым ресурсам;
обеспечение развития субъектов малого и среднего предпринимательства 
в приоритетных сферах экономики;
увеличение численности занятого населения в малом и среднем 
предпринимательстве;
популяризация предпринимательства среди различных групп 
населения;
стимулирование развития малого и среднего бизнеса на территории 
Полысаевского городского округа за счет использования имущественного 
потенциала Полысаевского городского округа.

Ожидаемые конечные 
результаты    
реализации 
муниципальной 
программы

Увеличение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения, в том 
числе:
в 2023 году – до 175 единиц;
в 2024 году - до 176 единиц;
в 2025 году – до 178 единиц.
Увеличение количества муниципального имущества, находящегося 
во владении или пользовании у субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
в 2023 году – до 5 единиц;
в 2024 году – до 6 единиц;
в 2025 году – до 7 единиц.

1.2. Раздел 1 муниципальной программы «Характеристика текущего состояния в Полы-
саевском городском округе сферы деятельности, для решения задач которой разработана 
муниципальная программа, с указанием основных показателей и формулировкой основных 
проблем» изложить в следующей редакции: 

«1. Характеристика текущего состояния в Полысаевском городском округе сферы де-
ятельности, для решения задач которой разработана муниципальная программа, с указанием 
основных показателей и формулировкой основных проблем

По данным Кемеровостата количество субъектов в секторе малого и среднего предпри-
нимательства (далее - МСП), зарегистрированных на территории Полысаевского городс-
кого округа, на 01.01.2022 составило 486 единиц (2020 год – 492 единицы), из которых 392 
индивидуальных предпринимателя и 94 малых, средних и микропредприятия.

В расчете на 10 тыс. человек населения показатель снизился незначительно со 172 
единиц до 171 единицы.

Стоит отметить, что, несмотря на перерегистрацию части предпринимателей, осущест-
влявших деятельность без привлечения наемных работников, в качестве «самозанятых», 
общее количество субъектов МСП за  2021 год снизилось незначительно. 

Среднесписочная численность работников субъектов малого и среднего предпринима-



3 ноября 2023 года ПОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВОППОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВО2
тельства составила на конец 2021 года 522 человека, что меньше значения 2020 года на 
418 человек, в свою очередь доля среднесписочной численности работников (без внешних 
совместителей) субъектов малого и среднего предпринимательства в среднесписочной 
численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций 
муниципального образования снизилась с 12,4% до 8,0%.

Снижение численности в основном связано с прекращением деятельности среднего 
предприятия ООО «Техшахтопром» и микропредприятия ООО «УК «Полысаевская», где 
было занято более 350 человек.

Развитие малого и среднего предпринимательства является одной из основных задач 
развития экономики в целом и приоритетным направлением развития в Полысаевском 
городском округе. 

В целях создания благоприятного климата для устойчивого развития малого и среднего 
предпринимательства и снижения административных барьеров, в городе осуществляет 
деятельность муниципальный центр поддержки предпринимательства (далее – ЦПП), в 
структуру которого входят:

муниципальный фонд поддержки малого предпринимательства города Полысаево;
ГАУ «УМФЦ Кузбасса» отдел «Мои документы» г. Полысаево;
отдел потребительского рынка и предпринимательства администрации Полысаевского 

городского округа;
отдел экономики и промышленности администрации Полысаевского городского ок-

руга;
комитет по управлению муниципальным имуществом Полысаевского городского округа.
Работа ЦПП направлена на оказание консультационной, организационной, информаци-

онной, аналитической, финансовой и имущественной помощи субъектам малого и среднего 
предпринимательства (далее – СМСП) и физическим лицам, не являющимся индивиду-
альными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход».

1. Консультационная:
оказание услуг СМСП по вопросам налогообложения, бухгалтерского учета, кредитования, 

бизнес - планирования, правовой защиты, информационных технологий, кадровой работы, 
проведения рекламных мероприятий, составлению типовых документов, используемых в 
процессе предпринимательской деятельности.

2. Организационная: 
организация взаимодействия органов власти, предприятий и организаций инфраструкту-

ры поддержки малого и среднего бизнеса, осуществляющих поддержку малого и среднего 
предпринимательства на уровне муниципалитета и субъекта РФ;

содействие участию СМСП в выставочных мероприятиях, ярмарках, аукционах и пре-
зентациях;

организация предоставления государственных и муниципальных услуг СМСП на базе 
многофункционального центра, в том числе содействие в получении услуг АО «Корпорация 
МСП».

3. Информационная:
наполнение электронных информационных баз данных и систем информационного вза-

имодействия между муниципальными ЦПП, муниципальным и региональным ЦПП;
создание документооборота между участниками системы взаимодействия на базе муни-

ципального ЦПП на основании заключенных соглашений о взаимодействии, разработанных 
регламентов предоставления услуг;

организация информационного обеспечения предпринимательской деятельности на тер-
ритории муниципалитета, в т.ч. проведение информационно-рекламных и организационных 
мероприятий (конкурсы предпринимателей, выставки, семинары, встречи с представителями 
органов власти и т.д.);

подготовка информации, анонсов о деятельности и услугах ЦПП для размещения на 
официальных сайтах администрации Полысаевского городского округа и ГАУ «УМФЦ Куз-
басса» отдел «Мои документы» г. Полысаево, информационно-справочных стендах органов 
местного самоуправления, общественных объединений предпринимателей, в СМИ;

предоставление информации о возможностях получения кредитных и иных финансовых 
ресурсов, с последующим сопровождением СМСП в получении необходимой финансовой 
поддержки с последующим контролем и анализом заключаемых договоров; 

взаимодействие со средствами массовой информации в области просвещения и попу-
ляризации предпринимательской деятельности, обсуждения проблем развития предприни-
мательства и путей их решения;

работа с высшими, средними и начальными профессиональными образовательными 
учреждениями, иными организациями инфраструктуры поддержки предпринимательства 
по обучению СМСП, подготовке и переподготовке кадров для СМСП;

распространение среди СМСП методических рекомендаций и практических пособий по 
актуальным темам развития малого и среднего предпринимательства.

4. Аналитическая:
мониторинг и анализ количественных и качественных показателей работы муниципаль-

ного ЦПП;
сбор и аналитическая обработка информации о показателях развития и деятельности 

малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании; 
проведение исследований рынков с целью выявления перспективных направлений раз-

вития малого и среднего бизнеса.
5. Финансовая:
предоставление финансовой поддержки в виде заемных средств  муниципальным фондом 

поддержки малого предпринимательства города Полысаево;
оказание помощи в получении финансовой поддержки в других организациях поддержки 

малого и среднего предпринимательства (микрокредитная компания Государственный фонд 
поддержки предпринимательства Кузбасса, АО «МСП Банк», другие финансово-кредитные 
организации);

предоставление финансовой поддержки в рамках реализации мероприятий муници-
пальной программы развития малого и среднего предпринимательства (предоставление 
субсидий);

содействие в получении СМСП гарантий, поручений, залогового обеспечения по обяза-
тельствам и иных видов поддержки, существующих на территории субъекта РФ.

6. Имущественная:
передача во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предприни-

мательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями 
и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 
и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, имущества, находящегося в муниципальной собственности  Полыса-
евского городского округа, не переданного во владение и (или) пользование третьим лицам 
и свободного от иных прав третьих лиц, в том числе имущества, включённого в перечень 
муниципального имущества Полысаевского городского округа, предназначенного для пе-
редачи субъектам малого и среднего предпринимательства:

а) на возмездной основе – путем предоставления в аренду;
б) на безвозмездной основе – путем предоставления в безвозмездное пользование;
в) на льготных условиях – путем предоставления в аренду на льготных условиях (с при-

менением льготного коэффициента).
Реализацию программных мероприятий в 2023-2025 годах планируется осуществлять 

при привлечении средств местного бюджета.
Программные мероприятия:
1. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осу-

ществляющим деятельность, связанную с решением вопросов в социальной сфере, ЖКХ и 
других приоритетных отраслях.

К приоритетным видам деятельности относятся: 
инновационная и научно-техническая деятельность;
производство товаров народного потребления;
производство строительных материалов и комплектующих;
химическое производство;
производство машин и оборудования;
производство электрооборудования, электронного и оптического оборудования;
производство, ремонт транспортных средств и оборудования;
образование, здравоохранение, культура и спорт;
услуги общественного питания;
реализация на экспорт товаров кузбасского производства;
транспорт и связь;

строительство;
переработка сельскохозяйственной продукции;
жилищно-коммунальное хозяйство;
бытовое обслуживание населения;
ремесленная деятельность;
туристская деятельность, направленная на развитие внутреннего и въездного туризма 

региона;
сельское хозяйство;
обработка вторичного сырья.
Субсидии предоставляются на пятидесятипроцентное возмещение части затрат предпри-

нимателей, на конкурсной и безвозвратной основе, в пределах лимита бюджетных средств, 
предусмотренных муниципальной программой.

Условия и порядок предоставления субсидий утверждаются постановлением админис-
трации Полысаевского городского округа, заявки на предоставление субсидий рассматри-
ваются комиссией по рассмотрению и оценке заявок участников отбора на предоставление 
субсидий, в порядке, установленном действующим законодательством.

2. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.
1) Предоставление муниципального имущества в аренду: 
по результатам проведения торгов на право заключения договора аренды;
без проведения торгов.
2) Предоставление муниципального имущества в безвозмездное пользование.
3) Предоставление муниципального имущества в аренду на льготных условиях.
Оказание имущественной поддержки осуществляется в соответствии с порядком, ут-

верждаемым постановлением администрации Полысаевского городского округа.
На реализацию мероприятий муниципальной программы Полысаевского городского 

округа в 2021 году из средств местного бюджета было направлено 135,4 тыс. рублей.
Денежные средства были направлены на предоставление субсидий субъектам малого 

и среднего предпринимательства осуществляющим деятельность, связанную с решением 
вопросов в социальной сфере, ЖКХ и других приоритетных отраслях.

Мероприятия муниципальной программы развития субъектов малого и среднего пред-
принимательства реализованы на 100%.

Субсидию получил 1 субъект малого предпринимательства. 
Кроме вышеуказанных мер, с целью развития предпринимательской деятельности му-

ниципальным фондом поддержки малого предпринимательства ежегодно осуществляется 
выдача займов СМСП на выгодных условиях (в размере до 1,5 млн. рублей, сроком до трех 
лет, под 12 % годовых). 

В 2021 году такими займами воспользовались 10 субъектов на общую сумму 9,25 млн. 
рублей, что позволило сохранить 51 рабочее место. 

Для рассмотрения вопросов, касающихся финансовой, имущественной, информационной 
и консультационной поддержки малого и среднего предпринимательства при администрации 
Полысаевского городского округа действуют следующие совещательные органы: комиссия 
по рассмотрению и оценке заявок участников отбора на предоставление субсидий; Дирекция 
Фонда; Попечительский Совет Фонда; Совет по развитию предпринимательства; комиссия 
по имущественной поддержке малого и среднего предпринимательства.

В состав комиссий (советов) входят руководители территориальных подразделений 
федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации, должностные лица 
администрации Полысаевского городского округа, представители предпринимательского 
сообщества.»

1.3. Раздел 2 муниципальной программы «Перечень программных мероприятий муни-
ципальной программы» изложить в следующей редакции:

№ 
п/п

Наименование 
программного 
мероприятия

Краткое описание 
программного 
мероприятия

Наименование 
целевого показателя 

(индикатора)

Порядок расчета 
целевого 
индикатора 
(формула)

Цель: Создание благоприятного климата для устойчивого развития малого и среднего 
предпринимательства.

1.

Задачи: Обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым 
ресурсам;

обеспечение развития субъектов малого и среднего предпринимательства в приоритетных 
сферах экономики;

увеличение численности занятого населения в малом и среднем предпринимательстве;
популяризация предпринимательства среди различных групп населения.

1.

Мероприятие 
«Предоставление 
субсидий субъектам 
малого и среднего 
предприни-
мательства, 
осуществляющим 
деятельность, 
связанную с 
решением вопросов 
в социальной сфере, 
ЖКХ и других 
приоритетных 
отраслях»

Субсидирование 
50 % фактически 
произведенных 
и документально 
подтвержденных 
целевых расходов, 
связанных с ведением 
предпринимательской 
деятельности

Число субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
в расчете
на 10 тыс. человек 
населения (Ч)

Ч = С/Н*10000
(С - число 
субъектов малого 
и среднего 
предприни-
мательства, 
Н - среднегодовая 
численность 
постоянного 
населения 
городского округа)

2.
Задача: Стимулирование развития малого и среднего бизнеса на территории Полысаевского 
городского округа за счет использования имущественного потенциала Полысаевского городского 
округа.

2.

Мероприятие 
«Имущественная 
поддержка субъектов 
малого и среднего 
предприни-
мательства»

Передача во владение 
и (или) пользование 
муниципального 
имущества 
Полысаевского 
городского округа 
субъектам малого и 
среднего предприни-
мательства

Количество 
муниципального 
имущества, 
находящегося во 
владении и (или) 
пользовании у 
субъектов малого и 
среднего предприни-
мательства

Фактическое 
количество 
муниципального 
имущества, 
находящегося во 
владении и (или) 
пользовании у 
субъектов малого 
и среднего 
предприни-
мательства на 
конец отчетного 
периода

1.4. Раздел 3 муниципальной программы «Ресурсное обеспечение реализации муници-
пальной программы» изложить в следующей редакции:

№ 
п/п

Наименование 
муниципальной 
программы, 
программного 
мероприятия

Источник 
финансирования

Объем финансовых ресурсов, тыс. 
рублей Ответственный 

исполнитель 
программных 
мероприятий2023 

год
2024 
год

2025 
год Итого

Муницип а л ь н а я 
программа
П о л ы с а е в с ко г о 
городского округа 
«Развитие субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
в  Полысаевском 
городском округе» на 
2023-2025 годы

Всего 250,0 250,0 250,0 750,0

бюджет 
Полысаевского 
городского 
округа

250,0 250,0 250,0 750,0

федеральный 
бюджет 0 0 0 0

областной 
бюджет 0 0 0 0

внебюджетные 
источники 0 0 0 0



ПОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВОППОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВО 3 ноября 2023 года 3

1.

М е р о п р и я т и е 
«Предоставление 
субсидий субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства, 
осуществляющим 
д е я т е л ь н о с т ь , 
связанную с решением 
вопросов в социальной 
сфере, ЖКХ и других 
п р и о р и т е т н ы х 
отраслях»

Всего 250,0 250,0 250,0 750,0

Администрация 
Полысаевского 
г о р о д с к о г о 
округа

бюджет 
Полысаевского 
городского 
округа

250,0 250,0 250,0 750,0

федеральный 
бюджет 0 0 0 0

областной 
бюджет 0 0 0 0

внебюджетные 
источники 0 0 0 0

2.

М е р о п р и я т и е 
«Имущественная 
поддержка субъектов 
малого и среднего 
п р е д п р и н и -
мательства»

Всего 0 0 0 0

Коми т е т  п о 
у п р а в л е н и ю 
муниципальным 
и м у щ е с т в о м 
Полысаевского 
г о р о д с к о г о 
округа

бюджет 
Полысаевского 
городского 
округа

0 0 0 0

федеральный 
бюджет 0 0 0 0

областной 
бюджет 0 0 0 0

внебюджетные 
источники 0 0 0 0

1.5. Раздел 4 муниципальной программы «Сведения о планируемых значениях целевых 
показателей (индикаторов) муниципальной программы (по годам реализации муниципальной 
программы)» изложить в следующей редакции:

№ 
п/п

Наименование 
муниципальной 

программы, программного 
мероприятия

Наименование 
целевого показателя 

(индикатора)

Единица 
изме-
рения

Значение 
целевого 
индикатора 
в 2022 
году

Плановое значение 
целевого показателя 

(индикатора)

2023 
год

2024 
год

2025 
год

Муниципальная программа Полысаевского городского округа
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в

Полысаевском городском округе» на 2023 - 2025 годы

1.

Мероприятие 
«Предоставление 
субсидий субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства, 
осуществляющим 
деятельность, связанную 
с решением вопросов в 
социальной сфере, ЖКХ 
и других приоритетных 
отраслях»

Число субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
в расчете
на 10 тыс. человек 
населения

человек 172 175 176 178

2.

Мероприятие 
«Имущественная 
поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства»

Количество 
муниципального 
имущества, 
находящегося  во 
владении и (или) 
пользовании у 
субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства

единиц 4 5 6 7

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в городской 
массовой газете «Полысаево» и действует до истечения срока действия постановления 
администрации Полысаевского городского округа от 06.09.2022 № 1202 «Об утвержде-
нии муниципальной программы Полысаевского городского округа «Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства в Полысаевском городском округе» на 2023 
- 2025 годы».

3. Опубликовать настоящее постановление в городской массовой газете «Полысаево» 
и в сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Врио главы Полысаевского
городского округа                                                                                     Е.Г. БЕРЕЗИНА.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПОЛЫСАЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 04.10.2023 № 1178

г. Полысаево

Об утверждении Положения о комиссии по повышению устойчивости 
функционирования организаций в военное время 

и при чрезвычайных ситуациях 
на территории Полысаевского городского округа

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68 – ФЗ    «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характе-
ра», от 12.02.1998 № 28 - ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской 
обороне в Российской Федерации», постановлением Губернатора Кемеровской области 
- Кузбасса от 20.07.2023 № 90 - пг «О создании комиссии по повышению устойчивости 
функционирования организаций в военное время и при чрезвычайных ситуациях межму-
ниципального и регионального характера на территории Кемеровской области - Кузбасса» 
и в целях обеспечения устойчивости функционирования организаций, необходимых для 
выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а так-
же при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, администрация 
Полысаевского городского округа п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о комиссии по повышению устойчивости функционирования 
организаций в военное время и при чрезвычайных ситуациях на территории Полысаевс-
кого городского округа, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в городской 
массовой газете «Полысаево».

3. Признать утратившими силу постановления администрации Полысаевского город-
ского округа от 01.02.2018 № 127 «О создании комиссии по повышению устойчивости 
функционирования организаций в военное время и при чрезвычайных ситуациях на терри-
тории Полысаевского городского округа», от 20.10.2021 № 1413 «О внесении изменений 
в постановление администрации Полысаевского городского округа от 01.02.2018 № 127 

«О создании комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций в 
военное время и при чрезвычайных ситуациях на территории Полысаевского городского 
округа», от 16.06.2022 № 787 «О внесении изменений в постановление администрации 
Полысаевского городского округа от 01.02.2018 № 127 «О создании комиссии по повыше-
нию устойчивости функционирования организаций в военное время и при чрезвычайных 
ситуациях на территории Полысаевского городского округа».

4. Опубликовать настоящее постановление в городской массовой газете «Полысаево» 
и сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Врио главы Полысаевского
городского округа                                                                                 Е.Г. БЕРЕЗИНА.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Полысаевского городского округа
от 04.10.2023 № 1178

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций 

в военное время и при чрезвычайных ситуациях 
на территории Полысаевского городского округа

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет статус и порядок деятельности комиссии 

по повышению устойчивости функционирования организаций в военное время и при 
чрезвычайных ситуациях на территории Полысаевского городского округа (далее - 
комиссия).

1.2. Комиссия создается в целях решения задач, связанных с повышением устойчи-
вости функционирования организаций на территории Полысаевского городского округа 
(далее - организации), необходимых для выживания населения при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера.

1.3. Комиссия является постоянно действующим координационным органом, обес-
печивающим планирование и координацию выполнения мероприятий по повышению 
устойчивости функционирования организаций в военное время и в чрезвычайных 
ситуациях.

1.4. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, Федеральными конституционными законами, Федеральными законами, 
указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом муниципального об-
разования «Полысаевский городской округ Кемеровской области - Кузбасса», иными 
нормативными правовыми актами Полысаевского городского округа, а также настоящим 
Положением.

1.5. Комиссия формируется из представителей отраслевых (функциональных) органов 
администрации Полысаевского городского округа, а также организаций Полысаевского 
городского округа (по согласованию).

1.6. В составе комиссии действуют следующие рабочие группы по повышению ус-
тойчивости функционирования:

топливно - энергетического комплекса, промышленного производства, экономики;
жилищно - коммунального хозяйства;
социальной сферы;
систем управления, связи и оповещения.
2. Задача комиссии
Основной задачей комиссии является организация планирования и координация 

выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций 
в мирное и военное время, направленных на организацию работы:

по рациональному размещению производственных мощностей на территории По-
лысаевского городского округа;

по предотвращению и минимизации рисков возникновения крупных производственных 
аварий и катастроф на территории Полысаевского городского округа;

по снижению возможных потерь и разрушений в случае возникновения чрезвычай-
ных ситуаций, а также в результате воздействия современных средств поражения и 
вторичных поражающих факторов;

по созданию условий для быстрого восстановления производства и обеспечения 
жизнедеятельности населения Полысаевского городского округа, нарушенных при воен-
ных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера.

3. Функции комиссии
3.1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет:
планирование и координацию разработки и проведения мероприятий по повыше-

нию устойчивости функционирования организаций в условиях военного времени и в 
чрезвычайных ситуациях;

рассмотрение разработанных муниципальным образованием Полысаевский городской 
округ мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций;

рассмотрение исследовательских работ по вопросам повышения устойчивости фун-
кционирования организаций;

оценку реализации организациями мероприятий по повышению устойчивости их 
функционирования в военное время и чрезвычайных ситуациях;

разработку предложений, направленных на повышение устойчивости функциониро-
вания организаций, защиту персонала организаций и населения в условиях военного 
времени и чрезвычайных ситуаций и представление их главе Полысаевского городского 
округа;

взаимодействие с комиссиями по повышению устойчивости функционирования 
организаций Полысаевского городского округа (по согласованию);

анализ выполнения в Полысаевском городском округе мероприятий по повышению 
устойчивости функционирования организаций (по согласованию), в том числе путем 
заслушивания должностных лиц и руководителей, представителей соответствующих 
комиссий по повышению устойчивости функционирования;

участие в сборах, учениях и тренировках и других плановых мероприятиях.
3.2. В области повышения устойчивости функционирования топливно - энергетичес-

кого комплекса, промышленного производства, экономики:
определение степени устойчивости элементов и систем электро - и теплоснабжения, водо 

- и топливоснабжения в чрезвычайных ситуациях и в условиях военного времени;
анализ возможности работы организаций (по согласованию) от автономных источ-

ников энергоснабжения на территории Полысаевского городского округа;
оценка эффективности выполнения мероприятий по повышению устойчивости фун-

кционирования промышленных предприятий;
оценка эффективности выполнения мероприятий по повышению устойчивости фун-

кционирования объектов потребительского рынка;
оценка степени возможного разрушения основных производственных фондов и 

потерь производственных мощностей промышленных предприятий;
анализ эффективности выполнения мероприятий по повышению устойчивости фун-

кционирования транспортной системы;
определение возможных потерь транспортных средств и разрушений транспортных 

коммуникаций и сооружений на них;
подготовка предложений по повышению устойчивости функционирования топливно 



3 ноября 2023 года ПОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВОППОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВО4
- энергетического комплекса, промышленного производства, экономики на территории 
Полысаевского городского округа.

3.3. В области повышения устойчивости функционирования жилищно - коммуналь-
ного хозяйства: 

анализ эффективности выполнения мероприятий по повышению устойчивости фун-
кционирования жилищно - коммунального хозяйства;

подготовка предложений по повышению устойчивости функционирования жилищно 
- коммунального хозяйства на территории Полысаевского городского округа.

3.4. В области повышения устойчивости функционирования социальной сферы:
анализ эффективности выполнения мероприятий по повышению устойчивости фун-

кционирования социальной сферы;
подготовка предложений по повышению устойчивости функционирования социальной 

сферы на территории Полысаевского городского округа.
3.5. В области повышения устойчивости систем управления, связи и оповещения:
анализ эффективности выполнения мероприятий по повышению устойчивости сис-

тем управления, связи и оповещения, в том числе способности дублирующих органов 
управления обеспечить непрерывное управление организациями при нарушении связи 
с основными органами управления;

анализ готовности системы оповещения руководящего состава органов управления 
всех уровней и населения Полысаевского городского округа;

организация и анализ взаимодействия с правоохранительными органами Полыса-
евского городского округа;

подготовка предложений по повышению устойчивости систем управления, связи и 
оповещения Полысаевского городского округа.

4. Организация работы комиссии
4.1. Заседания комиссии проводятся в соответствии с планом работы комиссии (не 

реже одного раза в год), утверждаемым председателем комиссии. Секретарь комиссии 
ведет протокол заседания комиссии, в котором фиксирует ее решения и результаты 
голосования. Протокол заседания комиссии подписывается председателем и секрета-
рем комиссии.

4.2. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует более 
половины от списочного состава членов комиссии.

4.3. Решения комиссии считаются принятыми, если за них проголосовало более 
половины из числа присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства 
голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

4.4. Организационно - техническое обеспечение деятельности комиссии и сохранность 
документации, решений и протоколов комиссии осуществляет управление по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Полысаевского городского округа.

5. Организация работы рабочих групп комиссии
5.1. Рабочая группа комиссии формируется на представительной основе в составе 

руководителя рабочей группы и членов рабочей группы.
5.2. Членами рабочей группы могут быть представители отраслевых (функциональ-

ных) органов администрации Полысаевского городского округа, а также организаций 
Полысаевского городского округа (по согласованию).

5.3. Порядок и планы работы рабочих групп утверждаются их руководителями в 
соответствии с планом работы комиссии.

6. Права и обязанности членов комиссии
6.1. Комиссия имеет право:
запрашивать от организаций Полысаевского городского округа (по согласованию) 

необходимые материалы и информацию для реализации возложенных на комиссию 
задач и функций;

привлекать в установленном порядке к участию в рассмотрении вопросов повы-
шения устойчивости функционирования организаций представителей специалистов 
заинтересованных научно - исследовательских и иных учреждений, организаций и 
общественных объединений;

инициировать разработку и проведение исследований в области повышения ус-
тойчивости функционирования организаций и рассматривать целесообразность прак-
тического осуществления мероприятий, разработанных по результатам проведенных 
исследований;

принимать участие в проведении исследований в области повышения устойчивости 
функционирования организаций;

заслушивать представителей организаций (по согласованию) по вопросам повышения 
устойчивости функционирования организаций, проводить заседания комиссии с при-
глашением председателей комиссий по повышению устойчивости функционирования  
организаций Полысаевского городского округа (по согласованию).

6.2. Председатель комиссии отвечает за организацию работы комиссии и выполнение 
задач, возложенных на комиссию.

Председатель комиссии обязан:
проводить плановые и внеплановые заседания комиссии;
организовывать подготовку предложений по повышению устойчивости функциони-

рования организаций (по согласованию) в условиях военного времени и при чрезвы-
чайных ситуациях для включения их в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке в проекты планов экономического развития и план гражданской 
обороны и защиты населения Полысаевского городского округа;

координировать работу комиссий по повышению устойчивости функционирования 
организаций (по согласованию) в военное время и в чрезвычайных ситуациях, создаваемых 
органом местного самоуправления Полысаевского городского округа и организациями 
(Полысаевского городского округа (по согласованию);

планировать и организовывать подготовку членов комиссии в области гражданской 
обороны.

6.3. Секретарь комиссии обязан:
разрабатывать и организовывать согласование плана работы комиссии на очеред-

ной год;
организовывать проведение заседания комиссии;
оповещать членов комиссии и лиц, приглашенных на ее заседание, о дате, времени 

и месте проведения заседания комиссии с указанием повестки дня заседания;
проводить тренировки по оповещению и сбору членов комиссии;
вести протоколы заседаний и оформлять решения по их итогам;
организовывать доведение решений комиссии до исполнителей и контролировать 

их исполнение;
выполнять отдельные поручения председателя комиссии и его заместителя;
взаимодействовать со средствами массовой информации по вопросам деятельности 

комиссии.
6.4. Председатель рабочей группы обязан:
координировать работу рабочей группы в соответствии с возложенными на нее 

задачами и функциями;
принимать участие в разработке плана комиссии на год;
выполнять отдельные поручения председателя комиссии и его заместителя;
организовывать проведение анализа эффективности выполнения мероприятий 

по повышению функционирования организаций в пределах возложенных на рабочую 
группу задач и функций;

организовывать подготовку предложений по дальнейшему повышению устойчивости 
функционирования организаций (по согласованию) в пределах возложенных на рабочую 
группу задач и функций.

Заместитель главы Полысаевского 
городского округа, руководитель 
аппарата администрации           Н.Ю. КУДРЯВЦЕВА.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПОЛЫСАЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 05.10.2023 № 1182

 г. Полысаево

Об увеличении фондов оплаты труда работников 
муниципальных учреждений 

Полысаевского городского округа

В соответствии с Постановлением Правительства Кемеровской области – Кузбасса 
от 14.09.2023 № 590 «Об увеличении фондов оплаты труда работников государствен-
ных учреждений Кемеровской области – Кузбасса», администрация Полысаевского 
городского округа п о с т а н о в л я е т:

1. Увеличить с 01.09.2023  года на 10 процентов  фонды оплаты труда отдельных 
категорий работников муниципальных учреждений Полысаевского городского округа, 
повышение оплаты труда которых осуществляется в соответствии с указами Прези-
дента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики», от 01.06.2012 № 761 «О  Национальной 
стратегии действий в интересах детей на 2012 – 2017 годы». 

2. Увеличить с 01.01.2024 на 10 процентов фонды оплаты труда работников муни-
ципальных учреждений Полысаевского городского округа, за исключением категорий, 
указанных в пункте 1 настоящего постановления, с соответствующим увеличением 
размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной платы.

3. Руководителям муниципальных учреждений Полысаевского городского округа 
направлять выделенные средства фондов оплаты труда работников муниципальных 
учреждений Полысаевского городского округа на увеличение размеров окладов 
(должностных окладов), ставок заработной платы на 10 процентов.

4. Установить, что при увеличении (индексации) окладов (должностных окладов), 
ставок заработной платы работников  муниципальных учреждений Полысаевского 
городского округа их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону уве-
личения.

5. Опубликовать настоящее постановление в городской массовой газете «Полы-
саево» и в сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского 
округа».

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в городской 
массовой газете «Полысаево».

7. Действие пункта 1  настоящего постановления распространяется на правоотно-
шения, возникшие с 01.09.2023.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Врио главы Полысаевского
городского округа                                                                             Е.Г. БЕРЕЗИНА.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПОЛЫСАЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 09.10.2023 № 1197

г. Полысаево

Об изменении существенных условий контрактов, 
заключенных  для обеспечения муниципальных нужд 

Полысаевского городского округа

В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013г. № 
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» и в целях реализации положений, предус-
мотренных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.10.2022 № 
1838 «Об изменении существенных условий контрактов, заключенных для обеспечения 
федеральных нужд, в связи с мобилизацией в Российской Федерации, об изменении 
некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросам осуществления 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд 
и закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц и о признании 
утратившими силу отдельных положений Постановления Правительства Российской 
Федерации от 25 декабря 2018 г. № 1663», администрация Полысаевского городского 
округа п о с т а н о в л я е т:

1. Установить, что в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона 
от 05.04.2013 N 44-ФЗ “О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд” по соглашению сторон до-
пускается изменение существенных условий контрактов, заключенных до 01 января 
2024 года для обеспечения муниципальных нужд Полысаевского городского округа, 
если при исполнении таких контрактов возникли независящие от сторон контракта 
обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения, в том числе в связи с мо-
билизацией в Российской Федерации.

2. Изменение цены контракта осуществляется в пределах доведенных в соответс-
твии с бюджетным законодательством Российской Федерации лимитов бюджетных 
обязательств, объемов финансового обеспечения закупок, предусмотренных планом 
финансово - хозяйственной деятельности.

3. Утвердить Порядок рассмотрения изменения существенных условий контрактов, 
если при исполнении таких контрактов возникли независящие от сторон контракта 
обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения (далее – Порядок)

4. Установить, что изменение существенных условий муниципальных контрактов, 
контрактов, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления, осуществляется 
с соблюдением положений частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Федерального закона от 5 апреля 
2013 года N 44-ФЗ “О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд”.

5. Состав комиссии по рассмотрению обращений по изменению существенных 
условий контрактов, утверждается постановлением администрации Полысаевского 
городского округа.

6. Главным распорядителям бюджетных средств Полысаевского городского округа 
довести настоящее постановление до своих подведомственных учреждений.

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в городской 
массовой газете «Полысаево».

8. Настоящее постановление опубликовать в городской массовой газете «Полысаево» 
и в сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Врио главы Полысаевского
городского округа                                                                                Е.Г. БЕРЕЗИНА.



ПОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВОППОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВО 3 ноября 2023 года 5
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Полысаевского городского округа

от 09.10.2023 № 1197

Порядок
рассмотрения изменения существенных условий контрактов, 

если при исполнении таких контрактов возникли независящие от сторон контракта 
обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федераль-
ного закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ “О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд” (далее - Закон N 
44-ФЗ) в целях применения единых правил изменения существенных условий контрактов 
(далее – контракт), заключенных в соответствии с Законом N 44-ФЗ муниципальными 
заказчиками Полысаевского городского округа (далее - заказчик).

2. Порядок не распространяется на случаи изменения существенных условий контрак-
тов, предметом которых являются выполнение работ по строительству, реконструкции, 
капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведение работ 
по сохранению объектов культурного наследия, если в ходе их исполнения возникли 
не зависящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность их ис-
полнения.

3. При возникновении независящих от сторон обстоятельств, влекущих невозмож-
ность исполнения контракта, поставщик, подрядчик, исполнитель (далее – поставщик) 
в письменной форме направляет заказчику обращение об изменении существенных 
условий контракта. К указанному обращению прилагаются следующие документы:

информация о реквизитах контракта, в том числе наименование, дата заключения, 
номер контракта, в том числе номер в реестре контрактов, заключенных заказчиками 
(при наличии);

предложения об изменении существенных условий контракта
(с указанием изменений по каждой номенклатурной позиции, если их несколько, 

включая изменение цены, сроков исполнения обязательств и порядка их оплаты);
документ (документы), подтверждающий (подтверждающие) наличие независящих 

от сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность исполнения контракта в 
соответствии с действующими условиями.

4. Заказчик в течение 5 рабочих дней со дня поступления обращения поставщика 
осуществляет:

проверку соответствия информации и документов, направленных поставщиком, 
сведениям о заключении и исполнении контракта, которыми располагает заказчик;

проверку на соответствие предлагаемых изменений существенных условий контракта 
требованиям статьи 14 Закона № 44-ФЗ;

определение объема необходимых дополнительных средств для исполнения конт-
ракта на новых условиях и их источник.

5. По итогам рассмотрения поступивших документов заказчик инициирует изменение 
существенных условий контракта или отказывает поставщику в изменении существенных 
условий контракта, о чем в течение  1 рабочего дня информирует поставщика.

6. Основаниями для отказа в изменении существенных условий контракта является 
наличие одного или совокупности следующих обстоятельств:

отсутствия информации и (или) документов, предусмотренных
пунктом 3 настоящего Порядка;
указанные в заявлении и приложенных к нему документах обстоятельства не влекут 

невозможность исполнения контракта по независящим от сторон контракта обстоя-
тельствам;

предлагаемые изменения существенных условий контракта нарушают требования 
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Закона 
№ 44-ФЗ.

несоответствия предлагаемой цены контракта рыночной конъюнктуре;
наличия обстоятельств, препятствующих исполнению контракта на новых условиях, 

указанных в обращении заказчика;
отсутствия финансовых средств, необходимых для оплаты контракта на новых 

условиях.
7. При инициировании изменения существенных условий контракта заказчик, не явля-

ющийся главным распорядителем бюджетных средств, не позднее следующего рабочего 
дня после совершения действий, предусмотренных пунктами 3-5 настоящего Порядка, 
направляет обращение об изменении существенных условий контракта  главному распо-
рядителю бюджетных средств, введении которого находится заказчик (далее - главный 
распорядитель бюджетных средств) с приложением следующих документов:

документы, предусмотренные пунктом 3 настоящего Порядка;
копии контракта, дополнительных соглашений (при наличии);
проекта дополнительного соглашения об изменении существенных условий конт-

ракта;
документов, подтверждающих наступление независящих от сторон контракта об-

стоятельств, влекущих невозможность его исполнения, являющихся основаниями для 
изменения существенных условий контракта;

финансово – экономическое обоснование предлагаемых изменений, включающее 
мониторинг цен на товары, работы, услуги, соответствующие предмету контракта (если 
изменение существенных условий контракта влечет изменение его цены и (или) стоимости 
единицы товара, работы, услуги, и (или) функциональных, качественных характеристик 
объекта закупки, и (или) порядка оплаты, включая авансирование), а также подтверждение 
соблюдения части 1.6 статьи 95 Закона № 44-ФЗ. В случае увеличения цены контракта 
должна быть представлена информация об источнике финансирования.

8. Главный распорядитель бюджетных средств, получивший документы, в течение 3 
рабочих дней рассматривает предложение и документы, указанные в пункте 7 настояще-
го Порядка, готовит и направляет пакет документов, указанных в пункте 7 настоящего 
Порядка, на рассмотрение комиссии для принятия решения об изменении существенных 
условий контракта с приложением пояснительной записки, содержащей в том числе 
обоснования вносимых изменений существенных условий контракта, сведения об обсто-
ятельствах, влекущих невозможность исполнения контракта, являющихся основаниями 
для изменения существенных условий контракта или прекращает процедуру внесения 
изменений в существенные условия контракта.

9. Основанием для прекращения процедуры внесения изменений в существенные усло-
вия контракта является наличие одного или совокупности следующих обстоятельств:

отсутствия информации и (или) документов, предусмотренных
пунктом 3 настоящего Порядка;
указанные в заявлении и приложенных к нему документах обстоятельства не влекут 

невозможность исполнения контракта по независящим от сторон контракта обстоя-
тельствам;

предлагаемые изменения существенных условий контракта нарушают требования 
законодательства Российской Федерации и иных  нормативных правовых актов Закона 
№ 44-ФЗ.

несоответствия предлагаемой цены контракта рыночной конъюнктуре;
наличия обстоятельств, препятствующих исполнению контракта на новых условиях, 

указанных в обращении заказчика;
отсутствия финансовых средств, необходимых для оплаты контракта на новых 

условиях.
О результатах рассмотрения обращения главный распорядитель бюджетных средств 

уведомляет заказчика в течение 1 рабочего дня.
О прекращении процедуры рассмотрения предложения заказчик уведомляет поставщика 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПОЛЫСАЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 17.10.2023 № 1222

 г. Полысаево

О внесении изменений в постановление администрации 
Полысаевского городского округа от 22.11.2021  № 1582 «Об организации

планирования и проведения эвакуационных мероприятий 
в Полысаевском городском округе в военное время»

В связи с кадровыми изменениями и должностными перестановками, администрация 
Полысаевского городского округа п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации Полысаевского городского ок-
руга от 22.11.2021 № 1582 «Об организации планирования и проведения эвакуационных 
мероприятий в Полысаевском городском округе в военное время».

2. Изложить состав эвакоприемной комиссии Полысаевского городского округа в 
редакции, согласно приложению 1.

3. Изложить Перечень приемных эвакопунктов Полысаевского городского округа в 
редакции, согласно приложению 2.

4. Возложить обязанности по оповещению должностных лиц, входящих в состав эва-
куационной комиссии на МБУ «ЕДДС Полысаевского городского округа» и управление 
по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Полысаевского городского 
округа.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в городской 
массовой газете «Полысаево».

6. Опубликовать настоящее постановление в городской массовой газете «Полысаево» 
и сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Полысаевского городского округа по социальным вопросам Л.Г. Капичникову.

Врио главы Полысаевского
городского округа                                                                                 Е.Г. БЕРЕЗИНА.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации

Полысаевского городского округа
от 17.10.2023 № 1222

Состав эвакоприемной комиссии 
Полысаевского городского округа 

№
п/п

Должность в составе 
комиссии ФИО Должность по основному месту 

работы Телефон

1 2 3 4 5

1. Председатель 
эвакоприемной комиссии

Капичникова
Лариса
Григорьевна

Заместитель главы Полысаевского 
городского округа по социальным 
вопросам

4-52-22

2. Заместитель председателя 
эвакоприемной комиссии

Лазарева
Ольга
Александровна

Начальник управления социальной 
защиты населения Полысаевского 
городского Округа

4-55-99

3. Заместитель председателя 
эвакоприемной комиссии

Захаров 
Александр 
Васильевич

Начальник управления по 
делам ГО и ЧС  Полысаевского 
городского Округа

2-60-07

4. Секретарь эвакоприемной 
комиссии

Молчанова
Валентина 
Александровна

Начальник отдела ГО управления 
по делам ГО и ЧС Полысаевского 
городского округа

4-53-85

Группа учета эваконаселения, оповещения и информации

5. Начальник
группы

Кудрявцева
Наталья
Юрьевна

Заместитель главы Полысаевского 
городского округа, руководитель 
аппарата администрации

4-43-70

6. Член группы
Бородина
Жанна 
Фаритовна

Начальник организационного 
отдела администрации 
Полысаевского городского округа

4-28-22

7. Член группы
Дощинская 
Наталья 
Сергеевна

Главный специалист 
организационного отдела 
администрации Полысаевского 
городского округа

2-44-51

Группа приема и организации размещения эваконаселения

8. Начальник
группы

Франк
Александр 
Владимирович

Заместитель главы Полысаевского 
городского округа по ЖКХ и 
строительству

4-31-63

в течение 1 рабочего дня с указанием оснований прекращения указанной процедуры.
10. В случае, если заказчиком является главный распорядитель бюджетных, ука-

занный заказчик на основании обращения поставщика о необходимости изменения 
существенных условий контракта, требования к которому установлены пунктом 3 
настоящего Порядка, в течение 3 рабочих дней со дня поступления такого обращения 
готовит документы указанные в пункте 7 настоящего Порядка и направляет их, на 
рассмотрение комиссии для принятия решения об изменении существенных условий 
контракта с приложением пояснительной записки, содержащей в том числе обоснования 
вносимых изменений существенных условий контракта, сведения об обстоятельствах, 
влекущих невозможность исполнения контракта, являющихся основаниями для изме-
нения существенных условий контракта.

11. Комиссия в соответствии с настоящим Порядком и положением о комиссии в 
течение 3 рабочих дней рассматривает обращение и  приложенные к нему документы 
и принимает решение о возможности изменения существенных условий контракта или 
об отказе в изменении существенных условий контракта.

Решение об отказе в изменении существенных условий контракта принимается в 
случае:

отсутствия информации и (или) документов, предусмотренных
пунктом 3 настоящего Порядка;
указанные в заявлении и приложенных к нему документах обстоятельства не 

влекут невозможность исполнения контракта по независящим от сторон контракта 
обстоятельствам;

предлагаемые изменения существенных условий контракта нарушают требования 
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Закона 
№ 44-ФЗ;

несоответствия предлагаемой цены контракта рыночной конъюнктуре;
наличия обстоятельств, препятствующих исполнению контракта на новых условиях, 

указанных в обращении заказчика;
отсутствия финансовых средств, необходимых для оплаты контракта на новых 

условиях.



3 ноября 2023 года ПОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВОППОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВО6

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 26.10.2023 № 98

 
О внесении изменений и дополнений в решение Совета                                           

народных депутатов Полысаевского городского округа от
22.12.2022 № 128 «О бюджете Полысаевского городского 

округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Заслушав и обсудив информацию  начальника финансового управления  Полыса-
евского городского округа (Орищина Н.Н.), Совет народных депутатов Полысаевского 
городского округа

РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в решение Совета народных депутатов Полыса-

евского городского округа от 22.12.2022 №128 «О бюджете Полысаевского городского 
округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в редакции решения 
от 23.03.2023 №22, от 17.04.2023 №29, от 29.06.2023 №58, от 12.07.2023 №70, от 
28.09.2023 №88).

1.1. В пункте 1 слова «общий объем доходов бюджета Полысаевского городского 
округа в сумме 1708828,0 тыс. рублей», заменить словами «общий объем доходов 
бюджета Полысаевского городского округа в сумме 1755383,8 тыс. рублей», слова 
«общий объем расходов бюджета Полысаевского городского округа в сумме 1776728,7 
тыс. рублей», заменить словами «общий объем расходов бюджета Полысаевского 
городского округа в сумме 1823284,5 тыс. рублей».

1.2. В пункте 2 слова «общий объем доходов бюджета Полысаевского городского 
округа в сумме 1273417,9 тыс. рублей», заменить словами «общий объем доходов 
бюджета Полысаевского городского округа в сумме 1273435,1 тыс. рублей», слова 
«общий объем расходов бюджета Полысаевского городского округа в сумме 1288233,3 
тыс. рублей», заменить словами «общий объем расходов бюджета Полысаевского 
городского округа в сумме 1288250,5 тыс. рублей».

1.3. В пункте 12 слова «утвердить объем межбюджетных трансфертов получае-
мых из областного бюджета на 2023 год в сумме 1196251 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 815166,0 тыс. рублей», заменить словами «утвердить объем межбюджетных 
трансфертов получаемых из областного бюджета на 2023 год в сумме 1242823,4 тыс. 
рублей, на 2024 год в сумме 815183,2 тыс. рублей».

 1.4. Утвердить прогнозируемые доходы бюджета Полысаевского городского ок-
руга на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 1 к 
настоящему решению. 

1.5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Полысаевского 
городского округа по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам и подгруппам видов классификации расходов 
бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 
2 к настоящему решению.

1.6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Полысаевского 
городского округа по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 3 к настоя-
щему решению.

1.7. Утвердить ведомственную структуру расходов на 2023год и на плановый период 
2024 и 2025 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

1.8.Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Полысаевского го-
родского округа по статьям и видам источников финансирования дефицита бюджета 
Полысаевского городскогоокруга  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 
согласно приложению 5 к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в городской массовой газете «Полысаево» 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПОЛЫСАЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 23.10.2023 № 1241

г. Полысаево

Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Установка информационной вывески, 

согласование дизайн - проекта размещения вывески»

На основании Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации пре-
доставления государственных и муниципальных услуг», приказа Главного Управления 
архитектуры и градостроительства Кузбасса от 31.05.2023 № 01-3-27 «Об утверждении 
методических рекомендаций по формированию архитектурного - художественного об-
лика городских округов и муниципальных округов Кемеровской области - Кузбасса», 
постановления администрации Полысаевского городского округа от 08.02.2019 № 206 
«О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг Полысаевского городского округа», администрация Полысаевского 
городского округа           п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления муници-
пальной услуги «Установка информационной вывески, согласование дизайн - проекта 
размещения вывески».

2. Опубликовать настоящее постановление в городской массовой газете «Полысаево» 
и в сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в городской 
массовой газете «Полысаево». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Полысаевского городского округа по ЖКХ и строительству А.В. Франка.

Врио главы Полысаевского
городского округа                                                                               Е.Г. БЕРЕЗИНА.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации

Полысаевского городского округа
от 17.10.2023 № 1222

Перечень 
приемных эвакуационных пунктов (ПЭП) 

на территории  Полысаевского городского округа

№
п/п

Приемные эвакуационные пункты 
(ПЭП) Адрес

ФИО 
руководителя 

объекта
Телефон

1.

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 44 с углубленным 
изучением отдельных предметов» 
(корпус № 1)

652560
Кемеровская область -
Кузбасс,
г. Полысаево
ул. Крупской, 106

Майорова
Оксана
Крестьяновна

2-96-22

2.

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная 
школа №14 с углубленным 
изучением отдельных предметов»

652560
Кемеровская область 
-Кузбасс,
г. Полысаево
ул. Читинская, 47

Майснер
Нина
Александровна

4-33-51
4-33-66
4-33-76

3.
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная 
школа №17»

652561
Кемеровская область 
-Кузбасс,
г. Полысаево
ул. Панферова, 20

Пермяков
Михаил
Викторович

4-33-71;
9-47-22

4.
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Основная  общеобразовательная 
школа № 32»

652560
Кемеровская область 
-Кузбасс,
г. Полысаево
ул. Карбышева, 1

Пермякова
Вера
Валериевна

2-97-06
2-97-04

5.

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
дополнительного образования  «Дом 
детского творчества имени Б.Т. 
Куропаткина»

652560
Кемеровская область 
-Кузбасс,
г. Полысаево ул.
Крупской, 62

Цибулько 
Наталья 
Александровна

4-45-41

6.
Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования «Спортивная школа» г. 
Полысаево

652560
Кемеровская область 
-Кузбасс,
г. Полысаево,
ул. Крупской, 77

Умарова
Галина
Владимировна

2-54-11

7.
Муниципальное бюджетное 
учреждение «Центр физической 
культуры, спорта и здоровья»
г. Полысаево

652561
Кемеровская область-
Кузбасс,
г. Полысаево,
ул. Токарева, 8

Савина
Светлана 
Владимировна

2-64-44

Заместитель главы Полысаевского 
городского округа, руководитель 
аппарата администрации                           Н.Ю. КУДРЯВЦЕВА.

8.
Муниципальное учреждение 
культуры
«Дворец культуры «Родина»

652560
Кемеровская область 
-Кузбасс,
г. Полысаево,
ул. Покрышкина, 7а

Ефременко
Виктор
Михайлович

4-31-17
4-54-22

9.
Муниципальное автономное 
учреждение культуры
«Дом культуры «Полысаевец»

652561
Кемеровская область 
-Кузбасс,
г. Полысаево,
ул. Токарева, 6а

Терентьева 
Наталья 
Валериевна

2-66-27

Заместитель главы Полысаевского 
городского округа, руководитель 
аппарата администрации                           Н.Ю. КУДРЯВЦЕВА.

№
п/п

Должность в составе 
комиссии ФИО Должность по основному месту 

работы Телефон

9. Член группы
Ляхов 
Максим 
Владимирович

И.о. начальника управления по 
капитальному строительству 
и вопросам жилищно-
коммунального хозяйства 
Полысаевского городского Округа

5-44-91

10. Член группы
Прокопишко
Ольга
Ивановна 

Начальник отдела по учету 
и распределению жилья 
администрации Полысаевского 
городского округа

4-46-42

Группа медицинского обеспечения

11. Начальник
группы

Агаларян 
Александр 
Хачатурович
(по 
согласованию)

Главный врач 
ГБУЗ ККЦОЗШ 4-47-04

12. Член группы

Васильева
Марина 
Александровна
(по 
согласованию)

Начальник отдела по ГО, ЧС и 
мобилизационной работе
 ГБУЗ ККЦОЗШ 4-39-13

Группа материального обеспечения

13. Начальник группы
Щербакова 
Ольга 
Александровна

Начальник отдела 
потребительского рынка 
и предпринимательства  
администрации Полысаевского 
городского округа

4-32-31

14. Член группы
Квашнина 
Дарья 
Васильевна

Главный специалист отдела 
потребительского рынка 
и предпринимательства  
администрации Полысаевского 
городского округа

4-32-31

15. Член группы
Садовникова 
Екатерина 
Олеговна

Ведущий специалист отдела 
потребительского рынка 
и предпринимательства  
администрации Полысаевского 
городского округа

4-32-31

Группа охраны общественного порядка

16. Начальник
группы

Кожедуб Денис 
Валерьевич

Начальник Межмуниципального 
отдела МВД России 
«Ленинск - Кузнецкий» - 
начальник полиции

3-43-82
3-36-91

17. Член группы

Гольцев 
Павел 
Александрович
 (по 
согласованию)

Начальник отдела 
полиции  «Полысаево» 
Межмуниципального отдела МВД 
России «Ленинск - Кузнецкий»

4-20-45

18. Член группы
Мельников 
Михаил 
Анатольевич

Начальник административного 
отдела администрации 
Полысаевского городского Округа

4-27-14

Группа дорожного, транспортного и технического обеспечения

19. Начальник
группы

Карачевцев
Алексей
Викторович 

И.о. директора МКП ПГО 
«Благоустройство» 2-97-52

20. Член группы
Андреев
Александр
Сергеевич

Инженер по эксплуатации 
автотранспорта МКП ПГО 
«Благоустройство»

4-28-05



ПОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВОППОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВО 3 ноября 2023 года 7

СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ  
 от 26.10.2023  № 102

О внесении изменений в решение  Совета народных
депутатов Полысаевского городского округа от 28.10.2021 

№ 37 «Об утверждении Положения о муниципальном 
жилищном контроле на территории Полысаевского

городского округа»

На основании Федерального закона от 04.08.2023 № 483-ФЗ «О внесении изме-
нений в статью 52 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», Совет народных депутатов По-
лысаевского городского округа 

РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение Совета народных депутатов Полысаевского го-

родского округа от 28.10.2021г. №37 «Об утверждении Положения о муниципальном 
жилищном контроле на территории Полысаевского городского округа» следующего 
содержания:

1.1.Главу 5 Положения «Профилактический визит» дополнить пунктами 41 - 46 
следующего содержания:

« 41. Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный орган с заявлением 
о проведении в отношении его профилактического визита (далее также в настоящей 
главе - заявление контролируемого лица).

42. О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо 

СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ  
 от 26.10.2023 № 101

О внесении изменений в решение  Совета народных
депутатов Полысаевского городского округа от 24.09.2020 

№ 91 «Об утверждении Правил благоустройства, озеленения,
обеспечения частоты и порядка на территории Полысаевского 

городского округа»

На основании приказа Федерального закона от 24.07.2023 № 377-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об ответственном обращении с животными и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и 
статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти 
в субъектах Российской Федерации», пункта 27 части 1 статьи 7 Устава муниципаль-
ного образования «Полысаевский городской округ Кемеровской области – Кузбасс», 
а также предложения прокуратуры города Ленинска - Кузнецкого от 19.09.2023, про-
теста Беловской транспортной прокуратуры от 30.09.2023, Совет народных депутатов 
Полысаевского городского округа 

РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение Совета народных депутатов Полысаевского городс-

кого округа от 24.09.2020  №91 «Об утверждении Правил благоустройства, озеленения, 
обеспечения частоты и порядка на территории Полысаевского городского округа» 
следующего содержания:

1.1. Главу 8 Положения «Содержание домашних животных, отлов безнадзорных 
животных» дополнить пунктом 8.10.1.1 следующего содержания:

«8.10.1.1. Исключить возможность свободного, неконтролируемого передвижения 
животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для 
выгула животных»;

1.2. В пункте 4.1.46 главы 4 “Уборка территории” исключить слово “железнодорож-
ных”.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в городской мас-
совой газете «Полысаево».

3. Опубликовать настоящее решение в городской массовой газете «Полысаево» и 
в сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета 
народных депутатов Полысаевского городского округа Скопинцева А.А.

Врио главы Полысаевского 
городского округа                                                                             Е.Г. БЕРЕЗИНА.

Председатель Совета народных
депутатов Полысаевского городского округа                             А.А. СКОПИНЦЕВ.

СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ  
 от 26.10.2023 № 100

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов
 Полысаевского городского округа от 22.12.2022 № 138

«О согласовании размера платы за услуги (работы),  относящиеся 
к основным видам деятельности  муниципальных бюджетных 
учреждений, находящихся в ведении управления молодежной 

политики, спорта и туризма Полысаевского городского округа»

В целях создания условий для осуществления помощи семьям участников специ-
альной военной операции, заслушав информацию начальника управления молодежной 
политики, спорта и туризма Полысаевского городского округа (Шерстобитова Л.А.),  
Совет народных депутатов Полысаевского городского округа

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в решение Совета народных депутатов Полы-

саевского Городского округа от 22.12.2022 № 138  «О согласовании размера платы 
за услуги (работы),  относящиеся к основным видам деятельности муниципальных 
бюджетных учреждений, находящихся в ведении управления молодежной политики, 
спорта и туризма Полысаевского городского округа»:

1.1. Пункт 7 главы «Муниципальное бюджетное учреждение «Городской молодеж-
ный центр» перечня категорий граждан, пользующихся льготами при оплате за услуги 
(работы), относящиеся к основным видам деятельности муниципальных бюджетных 
учреждений, находящихся в ведении управления молодежной политики, спорта и ту-
ризма Полысаевского городского округа изложить в следующей редакции»:

«7. Дети, до 17 лет включительно, супруг(а) мобилизованных граждан, граждан, 
проходящих службу в зоне специальной военной операции (добровольцы, служащие 
по контракту) освобождаются от оплаты на 100% (подтверждается копией справки о 
службе в зоне СВО).

1.2. Пункт 13 главы «Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Спортивная школа» г. Полысаево» перечня категорий граждан, поль-
зующихся льготами при оплате за услуги (работы), относящиеся к основным видам 
деятельности муниципальных бюджетных учреждений, находящихся в ведении уп-
равления молодежной политики, спорта и туризма Полысаевского городского округа 
изложить в следующей редакции»:

«13. Дети, супруг(а) мобилизованных граждан, граждан, проходящих службу в зоне 
специальной военной операции (добровольцы, служащие по контракту) освобождаются 
от оплаты на 100% (подтверждается копией справки о службе в зоне СВО).

1.3. Пункт 11 главы «Муниципальное бюджетное учреждение «Центр физической 
культуры, спорта и здоровья» г.Полысаево перечня категорий граждан, пользующихся 
льготами при оплате за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятель-
ности муниципальных бюджетных учреждений, находящихся в ведении управления 
молодежной политики, спорта и туризма Полысаевского городского округа изложить 
в следующей редакции»:

«11. Дети, супруг(а) мобилизованных граждан, граждан, проходящих службу в зоне 
специальной военной (добровольцы, служащие по контракту) операции освобождаются 
от оплаты на 100% (подтверждается копией справки о службе в зоне СВО).».

2.  Опубликовать настоящее решение в городской массовой газете «Полысаево» и 
в сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».

3. Решение  вступает в силу с момента опубликования в городской массовой газете 
«Полысаево».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по соци-
альной и молодежной политике, спорту и туризму (Умарова Г.В.) и комитет по бюджету, 
налогам и финансам (Киселева О.В.).

 
Врио главы Полысаевского 
городского округа                                                                             Е.Г. БЕРЕЗИНА.

Председатель Совета народных
депутатов Полысаевского городского округа                             А.А. СКОПИНЦЕВ.

СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ  
от 26.10.2023  № 99

О внесении изменений в решение Полысаевского городского 
Совета народных депутатов от 04.06.2008 № 74

«Об установлении и введении в действие земельного налога
на территории города Полысаево”

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ “Об общих при-
нципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”, главой 31 
“Земельный налог” части второй Налогового кодекса Российской Федерации, Совет 
народных депутатов Полысаевского городского округа 

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Полысаевского городского Совета народных депутатов от 

04.06.2008 N 74 “Об установлении и введении в действие земельного налога на тер-
ритории города Полысаево” следующие изменения:

1.1. Подпункт 4.5 пункта 4 изложить в следующей редакции:
“4.5. В подпункте 4.5. пункта 4 слова «(мужчины 60 лет и старше, женщины 55 лет 

и старше)» исключить”;
1.2. Пункт 4 решения дополнить подпунктами 4.9 и 4.10 следующего содержания:
“4.9. собственники (пользователи) земельных участков - граждане, направленные 

начиная с 16 сентября 2022 года пунктами отбора на военную службу по контракту, 
военными комиссариатами, расположенными на территории Кемеровской области 
- Кузбасса, для заключения контракта о прохождении военной службы либо иного 
контракта (договора, соглашения), в целях участия в специальной военной операции, 
и заключившие его.

Льгота предоставляется за налоговые периоды 2022 и 2023 годов в отношении всех 
земельных участков, которые находятся в собственности (пользовании) налогоплатель-
щика, имеющего право на льготу в соответствии с настоящим подпунктом;

4.10. собственники (пользователи) земельных участков - граждане, призванные 
военными комиссариатами, расположенными на территории Кемеровской области 
- Кузбасса, на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Фе-
дерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 
2022 года N 647 “Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации”.

Льгота предоставляется за налоговые периоды 2022 и 2023 годов в отношении всех 
земельных участков, которые находятся в собственности (пользовании) налогоплатель-
щика, имеющего право на льготу в соответствии с настоящим подпунктом.”.

2. Решение Совета народных депутатов Полысаевского городского округа от 
29.06.2023 № 61 “О внесении изменений в решение Полысаевского городского Сове-
та народных депутатов от 04.06.2008 N 74 “Об установлении и введении в действие 
земельного налога на территории города Полысаево” признать утратившим силу.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в городской 
массовой газете “Полысаево” и распространяется по пункту 1.1. на правоотношения, 
возникшие с 01.01.2023, по пункту 1.2. на правоотношения, возникшие с 01.01.2022.

4. Опубликовать настоящее решение в городской массовой газете “Полысаево” и 
в сетевом издании “Электронный бюллетень Полысаевского городского округа”.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по бюджеты, 
налогам и финансам (О.В.Киселева).

Врио главы Полысаевского 
городского округа                                                                             Е.Г. БЕРЕЗИНА.

Председатель Совета народных
депутатов Полысаевского городского округа                             А.А. СКОПИНЦЕВ.

и в электронном бюллетене Полысаевского городского округа.
3.Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в городской 

массовой газете «Полысаево» и действует до истечении срока действия решения 
Совета народных депутатов Полысаевского городского округа от 22.12.2023 №128 
«О бюджете Полысаевского городского округа на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по бюджету, 
налогам и финансам (О.В. Киселева).

Врио главы Полысаевского 
городского округа                                                                             Е.Г. БЕРЕЗИНА.

Председатель Совета народных
депутатов Полысаевского городского округа                             А.А. СКОПИНЦЕВ.



3 ноября 2023 года ПОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВОППОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВО8

СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 РЕШЕНИЕ  
 от 26.10.2023  № 104 

О внесении изменений в решение Совета народных                                               
депутатов Полысаевского городского округа от 26.11.2021

№ 56 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле 
в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования 

«Полысаевский городской округ»

На основании Федерального закона от 04.08.2023 № 483-ФЗ «О внесении изме-
нений в статью 52 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», Совет народных депутатов По-
лысаевского городского округа 

РЕШИЛ:
1.1. Внести изменения в решение Совета народных депутатов Полысаевского го-

родского округа от 26.11.2021 № 56 «Об утверждении Положения о муниципальном 
контроле в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования «Полысаев-
ский городской округ» следующего содержания:

1.1.Подпункт 2.11 главы 2 Положения дополнить абзацами следующего содержа-
ния:

«В ходе профилактического визита может осуществляться консультирование кон-
тролируемого лица в порядке, установленным настоящим Положением.

Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный орган с заявлением о 
проведении в отношении его профилактического визита (далее также в настоящей 
главе - заявление контролируемого лица).

 О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо должно 
быть уведомлено не позднее, чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного профилак-
тического визита, уведомив об этом контрольный орган не позднее, чем за три рабочих 
дня до даты его проведения.

Контрольный орган рассматривает заявление контролируемого лица в течение 
десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение 
о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом 
материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного органа, категории риска 
объекта контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо.

 Контрольный орган принимает решение об отказе в проведении профилактического 
визита по заявлению контролируемого лица по одному из следующих оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о прове-
дении профилактического визита;

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица конт-
рольным органом было принято решение об отказе в проведении профилактического 
визита в отношении данного контролируемого лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 
проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием 
контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными 
действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность про-
ведения профилактического визита;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные 
выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного 
органа либо членов их семей.

 В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заяв-
лению контролируемого лица контрольный орган в течение двадцати рабочих дней 
согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом 
любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечи-
вает включение такого профилактического визита в программу профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в городской мас-
совой газете «Полысаево».

3. Опубликовать настоящее решение в городской массовой газете «Полысаево» и 
в сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета 
народных депутатов Полысаевского городского округа Скопинцева А.А.

Врио главы Полысаевского 
городского округа                                                                             Е.Г. БЕРЕЗИНА.

Председатель Совета народных
депутатов Полысаевского городского округа                             А.А. СКОПИНЦЕВ.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по 
Кемеровской области 12.03.2013г. Рег. свидетельство  ПИ №ТУ 42-00614

Адрес редакции, издателя: 652560, Кемеровская область, г.Полысаево, 
ул.Космонавтов, 88, МБУ «Полысаевский пресс-центр», 
телефоны: директор 4-21-77, бухгалтерия и рекламный отдел 4-39-42, 
редакция газеты 2-54-35, редакция телевидения 4-27-30.  
E-mail: polpressa.tv@mail.ru

За содержание рекламы и частных объявлений 
ответственность несет рекламодатель.

Учредители: администрация
Полысаевского городского округа, 
МБУ «Полысаевский Пресс-центр»

городская массовая газета
индекс: П9028

Газета отпечатана в АО «Советская Сибирь», 
650000, Кемеровская область, 

г.Кемерово, ул.Карболитовская, 1Г.

Газета выходит не реже одного раза в месяц.
Печать офсетная. Объём - 2 печатных листа.
Время подписания номера в печать
по графику в 16.00, фактически в 16.00.
Тираж 300 экз.

Распространяется бесплатно.
Директор - главный редактор  

О.М. ДРУЖИНИНА.

ПОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВОППОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВО

СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 РЕШЕНИЕ  
 от 26.10.2023 № 103

О внесении изменений в решение  Совета народных 
депутатов Полысаевского городского округа от 28.10.2021 

№ 38 «Об утверждении Положения о муниципальном 
контроле в сфере благоустройства на территории 

Полысаевского городского округа»

На основании Федерального закона от 04.08.2023 № 483-ФЗ «О внесении изменений 
в статью 52 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муници-
пальном контроле в Российской Федерации», Совет народных депутатов Полысаевского 
городского округа 

РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение Совета народных депутатов Полысаевского го-

родского округа от 28.10.2021г. №38 «Об утверждении Положения о муниципальном 
контроле в сфере благоустройства на территории Полысаевского городского округа» 
следующего содержания:

1.1. Подпункт 2.11 главы 2 Положения дополнить абзацами следующего содержа-
ния:

«В ходе профилактического визита может осуществляться консультирование конт-
ролируемого лица в порядке, установленным настоящим Положением.

Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный орган с заявлением о про-
ведении в отношении его профилактического визита (далее также в настоящей главе 
- заявление контролируемого лица).

 О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо должно 
быть уведомлено не позднее, чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного профилак-
тического визита, уведомив об этом контрольный орган не позднее, чем за три рабочих 
дня до даты его проведения.

Контрольный орган рассматривает заявление контролируемого лица в течение 
десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение 
о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом 
материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного органа, категории риска 
объекта контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо.

 Контрольный орган принимает решение об отказе в проведении профилактического 
визита по заявлению контролируемого лица по одному из следующих оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о прове-
дении профилактического визита;

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица конт-
рольным органом было принято решение об отказе в проведении профилактического 
визита в отношении данного контролируемого лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 
проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием конт-
ролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными дейс-
твиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения 
профилактического визита;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные 
выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного 
органа либо членов их семей.

 В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению 
контролируемого лица контрольный орган в течение двадцати рабочих дней согласо-
вывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым 
способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает вклю-
чение такого профилактического визита в программу профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в городской мас-
совой газете «Полысаево».

3. Опубликовать настоящее решение в городской массовой газете «Полысаево» и 
в сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета 
народных депутатов Полысаевского городского округа Скопинцева А.А.

 
Врио главы Полысаевского 
городского округа                                                                             Е.Г. БЕРЕЗИНА.

Председатель Совета народных
депутатов Полысаевского городского округа                             А.А. СКОПИНЦЕВ.

должно быть уведомлено не позднее, чем за пять рабочих дней до даты его проведения.
43. Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного про-

филактического визита, уведомив об этом контрольный орган не позднее, чем за три 
рабочих дня до даты его проведения.

44. Контрольный орган рассматривает заявление контролируемого лица в течение 
десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение 
о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом 
материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного органа, категории риска 
объекта контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо.

45. Контрольный орган принимает решение об отказе в проведении профилактического 
визита по заявлению контролируемого лица по одному из следующих оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о прове-
дении профилактического визита;

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица конт-
рольным органом было принято решение об отказе в проведении профилактического 
визита в отношении данного контролируемого лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 
проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием конт-
ролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными дейс-
твиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения 
профилактического визита;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные 
выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного 
органа либо членов их семей.

46. В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заяв-
лению контролируемого лица контрольный орган в течение двадцати рабочих дней 
согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом 
любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечи-
вает включение такого профилактического визита в программу профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в городской мас-
совой газете «Полысаево».

3. Опубликовать настоящее решение в городской массовой газете «Полысаево» и 
в сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета 
народных депутатов Полысаевского городского округа Скопинцева А.А.

Врио главы Полысаевского 
городского округа                                                                             Е.Г. БЕРЕЗИНА.

Председатель Совета народных
депутатов Полысаевского городского округа                             А.А. СКОПИНЦЕВ.


